
—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 272-2-2017

  Art. 5.
      Disposizioni fi nanziarie    

     1. I proventi derivanti dal contributo sono versati all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capitolo 
di capo 17, n. 2477, art. 2, per essere riassegnati, con decreto del Ministro dell’economia e delle fi nanze, al programma 
«Tutela e conservazione della fauna e della fl ora e salvaguardia della biodiversità», afferente la missione «Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente» dello stato di previsione della spesa del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali per la fi nalità di cui all’art. 3, comma 5 del decreto legislativo 30 ottobre 2014, n. 178. 

 Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Re-
pubblica italiana. 

 Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repub-
blica italiana. 

 Roma, 15 novembre 2016 

  Il Ministro delle politiche agricole
alimentari e forestali

     MARTINA   
 Il Ministro dell’economia

e delle finanze
   PADOAN    

  Registrato alla Corte dei conti il 5 dicembre 2016
Uffi cio controllo atti MISE e MIPAAF, reg.ne prev. n. 2856

  17A00776

    DECRETO  12 gennaio 2017 .
      Iscrizione di varietà di mais al relativo registro nazionale.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLO SVILUPPO RURALE 

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disciplina l’attività sementiera ed in particolare gli articoli 19 e 
24 che prevedono l’istituzione obbligatoria, per ciascuna specie di coltura, dei registri di varietà aventi lo scopo di 
permettere l’identifi cazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1972 con il quale sono stati istituiti i registri di 
varietà di cereali, patata, specie oleaginose e da fi bra; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065 recante il regolamento di esecuzione della 
legge 25 novembre 1971, n. 1096; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 febbraio 2013, n. 105, pubblicato nella   Gazzetta 
Uffi ciale   della Repubblica italiana n. 218 del 17 settembre 2013, concernente il Regolamento di organizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Viste le domande presentate ai fi ni dell’iscrizione nel rispettivo registro nazionale delle varietà vegetali; 
 Visti i risultati delle prove condotte per l’accertamento dei requisiti varietali previsti dalla normativa vigente; 
 Visti i pareri espressi dal Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante, Sezione sementi, di cui 

decreto ministeriale 30 giugno 2016, nella riunione del 20 dicembre 2016; 
 Ritenuto di dover procedere in conformità. 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Ai sensi dell’art. 17 del decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nei registri 

delle varietà dei prodotti sementieri, fi no alla fi ne del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione medesi-
ma, le sotto riportate varietà, le cui descrizione e i risultati delle prove eseguite sono depositati presso questo Ministero:  



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 272-2-2017

 MAIS 

  

 
Codice

 
Denominazione

 
Classe 

Fao 
Tipo 

di Ibrido 
Responsabile della conservazione in purezza

16455 P8500 200 HS Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR) e 
Pioneer Overseas Corporation  - USA 

16516 DKC3579 200 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16517 DKC3570 200 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16528 DKC3575 200 HT Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16531 DKC4279 200 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16544 DKC3872 200 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16551 DKC3978 200 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16559 DKC4079 200 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16683 SY Pandoras 200 HS Syngenta France SAS – Francia 
16700 SY Chorintos 200 HS Syngenta France SAS – Francia 
16720 SY Calippo 200 HS Syngenta France SAS – Francia 
16733 SY Vanadium 200 HS Syngenta France SAS – Francia 
16778 Basinga 200 HS Saatzucht Gleisdorf GESMBH - Austria 
16800 Eastwood 200 HS Freiherr Von Moreau Saatzucht GMBH – Germania 
16802 Struana 200 HS Freiherr Von Moreau Saatzucht GMBH – Germania 
16803 Colbi 200 HS Freiherr Von Moreau Saatzucht GMBH – Germania 
16804 Serveza 200 HS Freiherr Von Moreau Saatzucht GMBH – Germania 
16806 Farmidabel 200 HS Freiherr Von Moreau Saatzucht GMBH – Germania 
16807 Vesuv 200 HS Freiherr Von Moreau Saatzucht GMBH – Germania 
16846 Leolino 200 HS Bayerische Pflanzenzuchtgesellschaft EG & Co – Germania 
16850 Farmirage 200 HS Bayerische Pflanzenzuchtgesellschaft EG & Co – Germania 
16851 Dirigent 200 HS Bayerische Pflanzenzuchtgesellschaft EG & Co – Germania 

16852 Mv Ducat 200 HS Agricultural Institute Centre for Agricultural Research, Hungarian 
Accademy of Science - Ungheria 

16853 Mv Luca 200 HT Agricultural Institute Centre for Agricultural Research, Hungarian 
Accademy of Science - Ungheria 

16854 AS13281 200 HS Aspria Seeds SA - Lussemburgo 
16857 AS14290 200 HS Aspria Seeds SA - Lussemburgo 
16858 Voluto 200 HS Saatbau Linz - Austria 
16859 Clippo 200 HS Saatbau Linz - Austria 
16901 Evgeni CS 200 HS Caussade Semences – Francia 
16913 Tonifi CS 200 HS Caussade Semences – Francia 
16915 Codiblues 200 HS Caussade Semences – Francia 
16942 RGT Paramexx 200 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 
16945 RGT Turixxo 200 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 
16947 RGT Attraxxion 200 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 
16960 Madlen 200 HT Maisadour Semences - Francia 
16963 MAS 27T 200 HS Maisadour Semences - Francia 
17025 MAS 25B 200 HT Maisadour Semences - Francia 
17038 ISH204 200 HS Agroalimentare Sud S.p.A. – Melfi (PZ) 
17040 ISH205 200 HS Agroalimentare Sud S.p.A. – Melfi (PZ) 
16061 Baylimbo 200 HS Freiherr Von Moreau Saatzucht GMBH – Germania 
16081 Mogekko 200 HT Bayerische Pflanzenzuchtgesellschaft EG & Co – Germania 
16083 Marinette 200 HT Bayerische Pflanzenzuchtgesellschaft EG & Co – Germania 
16157 Effigi CS 200 HS Caussade Semences – Francia 

 



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 272-2-2017

 

Codice
 

Denominazione
 

Classe 
Fao 

Tipo 
di Ibrido 

Responsabile della conservazione in purezza

16231 MAS 20A 200 HS Maisadour Semences - Francia 
16244 Liguro 200 HD Saatbau Linz - Austria 
16245 Darro 200 HD Saatbau Linz - Austria 

16463 P0074 300 HT 
Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR)  
Pioneer Overseas Corporation  - USA e 
Pioneer Hi-Bred International Inc. - USA 

16465 LBS4378 300 HS 
Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR)  
Pioneer Overseas Corporation  - USA e 
Pioneer Hi-Bred International Inc. - USA 

16468 P9222 300 HS 
Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR)  
Pioneer Overseas Corporation  - USA e 
Pioneer Hi-Bred International Inc. - USA 

16469 P9509 300 HS Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR)
e Pioneer Overseas Corporation  - USA 

16581 DKC5068 300 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16865 Mv Marco 300 HS Agricultural Institute Centre for Agricultural Research, Hungarian 
Accademy of Science - Ungheria 

16926 Palizi CS 300 HS Caussade Semences – Francia 
16929 Pincki Duo 300 HS Caussade Semences – Francia 
16948 Peracino 300 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 
16949 Benzemo 300 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 
16950 Capuccino 300 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 

16952 RGT Ferrarix 
Duo 300 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 

16953 RGT Witnexx 300 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 
16970 Makelina 300 HS Maisadour Semences - Francia 
16972 MAS 48L 300 HS Maisadour Semences - Francia 

16990 Buckley 300 HS Limagrain Italia S.p.A. – Corte de’ Cortesi (CR) e 
Limagrain Europe S.A. – Francia 

17034 Narciso VSM 300 HS Venturoli Sementi Srl – Pianoro (BO) e 
Fondazione Morando Bolognini – Sant’Angelo Lodigiano (LO) 

17041 ISH308 300 HS Agroalimentare Sud S.p.A. – Melfi (PZ) 

15260 DKC4590WX 300 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16477 P0413E 400 HS Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR) 
e Pioneer Hi-Bred International Inc. - USA 

16479 P0349 400 HT 
Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR)  
Pioneer Overseas Corporation  - USA e 
Pioneer Hi-Bred International Inc. - USA 

16483 LBS5257 400 HS 
Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR)  
Pioneer Overseas Corporation  - USA e 
Pioneer Hi-Bred International Inc. - USA 

16588 DKC5190WX 400 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16740 Aventador 400 HS Syngenta France SAS – Francia 
16955 Gerardini 400 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 
16956 RGT Distinxxion 500 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 
16957 RGT Mixxter 500 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 
16958 Perkins 400 HS RAGT 2N S.A.S. - Francia 
16976 Madrox 400 HS Maisadour Semences - Francia 
16977 MAS 55N 400 HS Maisadour Semences - Francia 
17030 Abanto 400 HS Semillas Fitò S.A. - Spagna 

17035 Apollo VSM 500 HS Venturoli Sementi Srl – Pianoro (BO) e 
Fondazione Morando Bolognini – Sant’Angelo Lodigiano (LO) 

 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 272-2-2017

 

Codice
 

Denominazione
 

Classe 
Fao 

Tipo 
di Ibrido 

Responsabile della conservazione in purezza

17043 ISH407 400 HS Agroalimentare Sud S.p.A. – Melfi (PZ) 
17050 ES Camion 400 HS Euralis Semences - Francia 

16490 P1309W 500 HS Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR) 
e Pioneer Hi-Bred International Inc. - USA 

16603 DKC5632WX 500 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16741 SY Atomic 500 HS Syngenta France SAS – Francia 
16978 Maindor 500 HS Maisadour Semences - Francia 

17002 LG30595 500 HS Limagrain Italia S.p.A. – Corte de’ Cortesi (CR) e 
Limagrain Europe S.A. – Francia 

17031 Cangas 500 HS Semillas Fitò S.A. - Spagna 

16493 P1561W 600 HS Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR)  
e Pioneer Hi-Bred International Inc. - USA 

16497 P1470 600 HS 
Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR)  
Pioneer Overseas Corporation  - USA e 
Pioneer Hi-Bred International Inc. - USA 

16500 P1570E 600 HS Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agr. Srl – Pessina Cremonese  (CR) e 
Pioneer Overseas Corporation  - USA 

16629 DKC6717WX 700 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16883 Kamisetas 600 HS KWS Saat SE – Germania 
16884 Keyannis 600 HS KWS Saat SE – Germania 

17013 Arteon 600 HS Limagrain Italia S.p.A. – Corte de’ Cortesi (CR) e 
Limagrain Europe S.A. – Francia 

17036 Cupido VSM 600 HS Venturoli Sementi Srl – Pianoro (BO) e 
Fondazione Morando Bolognini – Sant’Angelo Lodigiano (LO) 

17045 ISH622 600 HS Agroalimentare Sud S.p.A. – Melfi (PZ) 

16637 DKC6777 700 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16647 DKC7074 700 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. – Milano e 
Monsanto Technology LLC. - USA 

16770 SY Gladius 700 HS Syngenta France SAS – Francia 

17015 LG30701 700 HS Limagrain Italia S.p.A. – Corte de’ Cortesi (CR) e 
Limagrain Europe S.A. – Francia 

17046 ISH718 700 HS Agroalimentare Sud S.p.A. – Melfi (PZ) 
 

   Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 12 gennaio 2017 

 Il direttore generale: GATTO   

  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, n. 20, 
né alla registrazione da parte dell’Uffi cio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle fi nanze, art. 9 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 38/1998.    

  17A00732


